Os valores pleiteados devem respeitar os limites estabelecidos na Lei do Audiovisual (Lei 
8.685/93) e na MP 2.228-1/01, bem como o teto da empresa na Ancine, conforme Instrução Normativa 
nº 119, tal como dispostos abaixo: 

• Artigos 1º e 1ºA da Lei 8.685/93: R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), somados 
ambos os mecanismos; 

• Artigos 3º e 3ºA da Lei 8.685/93: R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), somados 
ambos os mecanismos; 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8685.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/2228-1.htm